São Paulo, 12 de dezembro de 2000

RGL 6861/00

Of. SGP n.º 8151/00

Senhor Procurador

Levo ao conhecimento de Vossa Excelência haver sido apresentada a esta Assembléia Legislativa, em sessão de 7/12/00, pelo Deputado Nivaldo Santana, a Indicação n.º 1619, de 2000.

A referida propositura, nos termos da cópia inclusa, indica a Vossa Excelência se digne determinar a realização de estudos com o objetivo de alterar o Artigo 103 da Lei Complementar n.º 734/93, de modo que passe a constar, de maneira expressa, competência para o Ministério Público atuar na defesa dos direitos e interesses das vítimas de discriminação racial.

Valendo-me do ensejo, apresento a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Deputado VANDERLEI MACRIS

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor JOSÉ GERALDO BRITO FILOMENO

Digníssimo Procurador Geral da Justiça

CAPITAL – SP

jmc